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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá sestavením matematického modelu malého dálkově ovládaného

ponorného zařízení pro diagnostické účely. Jejím cílem je vytvořit matematický model se

zahrnutím vnějších vlivů reálného prostředí.

Práce popisuje základní principy odvození pohybových rovnic a možností modelovat vlivy

prostředí. Tyto vlivy prostředí jsou identifikovány pomocí několika metod a pro nejpřesnější

odhady je navrženo řízení ponorného zařízení. Matematický model i navržené řízení jsou

implementovány v programovém prostředí Matlab/Simulink.
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dálkově ovládaná ponorná vozidla, bezpilotní ponorná vozidla, matematický model, reálné

prostředí, tření, identifikace, metoda nejmenších čtverců, lsqcurvefit, moment setrvačnosti,

metoda přiřazení pólů

Abstract

Master thesis deals with creating mathematical model of small remotely operated underwater

vehicle for diagnostic purposes. The objective of the thesis is to create a mathematical model

with the inclusion of external influences in real environment.

Thesis describes basic principles of derivating equations of motion and describes ways to

model the effect of the environment. These effects are identified using several methods and a

design of control is proposed for the most accurate estimations. Mathematical model and

control are implemented in the Matlab/Simulink software.

Keywords

remotely operated underwater vehicle, unmanned underwater vehicles, mathematical model,

real environment, friction, identification, least squares method, lsqcurvefit, moment of inertia,

pole placement method
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je uvést ucelený přehled o základních principech matematického

modelování pohybu těles a tyto principy využít k vytvoření matematického modelu malého

ponorného zařízení, určeného pro diagnostické účely v nádržích s kapalinou. Takto vytvořený

matematický model tělesa následně využít k návrhu řízení pro dálkově nebo autonomně

ovládanou diagnostickou ponorku. V práci je kladen důraz na důkladné odlišení pohybu těles

v bezodporovém ideálním prostředí a v prostředí, ve kterém vzniká tření a jiné síly, působící

jako odpor proti pohybu tělesa. Rozboru jsou podrobeny základní síly, působící na tělesa

v reálném prostředí a je popsáno několik metod sloužících k identifikaci těchto sil, případně

k identifikaci některých neznámých parametrů ponorného zařízení.

V první kapitole jsou uvedeny cíle diplomové práce a její struktura. Druhá část čtenáři

přibližuje dálkově ovládaná a autonomní ponorná zařízení, jejich účel a základní terminologii.

Třetí část se důkladně věnuje problematice matematického modelování pohybu tuhých těles

jak v ideálním, tak i v reálném prostředí. Seznamuje čtenáře s důležitými fyzikálními zákony,

sloužícími k matematickému modelování a objasňuje některé matematické operace vedoucí

k odvození pohybových rovnic ponorky. V téže kapitole je uveden také rozbor některých

třecích a odporových sil působících na pohyb tělesa ve vzduchu a pod vodou. Účelem čtvrté

kapitoly je uvést a porovnat několik identifikačních metod, sloužících k určení neznámých

parametrů ponorného zařízení a parametrů popisujících odporové síly prostředí. Tyto

identifikační metody jsou pak v následující sekci zhodnoceny a podrobeny kritice. V další

části je stručně nastíněn možný způsob návrhu řízení s využitím odvozeného matematické

modelu a jsou prezentovány výsledky navrženého řízení. Závěrem je provedeno stručné

zhodnocení výsledků práce a jsou shrnuty výhody a nevýhody použitých přístupů k syntéze

řízení.
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2 Bezpilotní ponorná zařízení

Bezpilotní ponorná zařízení označovaná jako UUV (unmanned underwater vehicles) jsou

vozidla pohybující se v kapalině a pracující bez lidské posádky. Často jsou využívána

v průmyslu a k vědeckým účelům, mnohdy ale i v armádě. Bezpilotní ponorky se obvykle dělí

do dvou skupin. ROV (remotely operated underwater vehicle) dálkově ovládaná ponorná

zařízení a AUV (autonomous underwater vehicle) autonomní ponorná zařízení.

2.1 Dálkově ovládané ponorky

ROV systémy jsou často používány v hlubokomořských průmyslových odvětvích. Především

v těžbě fosilních paliv. V armádě jsou požívány například k likvidaci námořních min. Ve

vývoji jsou také nové ROV systémy sloužící k pronásledování nepřátelských plavidel,

monitorování přístavů nebo k detekci znečištěného životního prostředí. Nejširší využití těchto

ponorek je ovšem zatím k vědeckým účelům. Především při zkoumání hlubokooceánských

příkopů

2.2 Autonomní ponorná zařízení

První AUV zařízení bylo vyvinuto na University of Washington již v roce 1957. Sloužilo

k výzkumu difúze a akustického vysílání. AUV systémy obdobně jako ROV systému

nacházejí uplatnění v ropném a plynárenském průmyslu, kde mají obvykle za úkol mapovat

mořské dno před zahájením výstavby infrastruktury. Další využití nacházejí ve vědě a u

bezpečnostních složek, například při hledání trosek letadel po pádu. [13]
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3 Odvození matematického popisu ponorky

V současné době existuje několik ověřených metod matematického modelování. Mezi takové

patří metoda Kirchhofova, Newton – Eulerova nebo Lagrangeova. Zatímco prvně jmenovaná

se používá obvykle k modelování dynamiky elektrických systémů, další dvě lze využít i pro

mechanické systémy a k vytvoření pohybových rovnic tělesa jako ponorka jsou tudíž

vhodnější.

Newton – Eulerova metoda matematického modelování spočívá ve stanovení dynamické

rovnováhy pro všechna tělesa mechanické soustavy a může být užitečná, lze-li systém snadno

dekomponovat na jednotlivé členy mechanické soustavy. Obtížnost tohoto přístupu ovšem

roste se složitostí systému a především pokud mechanickou soustavu snadno dekomponovat

nelze.

Obecně se při modelování využívá zejména Newtonových zákonů. Mezi další stěžejní vztahy

pro odvozování pohybových rovnic patří:

Zákon zachování hybnosti:

(1)

Kde jsou síly, působící na modelované těleso a je hybnost tělesa.

A zákon zachování momentu hybnosti:

(2)

Kde jsou momenty sil, působících na modelované těleso a je moment hybnosti tělesa.

Alternativou k Newton – Eulerově metodě může být metoda Lagrangeova. Ta využívá vztahu

mezi kinetickou energií , potenciální energií a zobecněnými silami :

(3)

Kde je čas, jsou zobecněné souřadnice a

(4)

je tzv. Lagrangian.

Pohyb každého tuhého tělesa lze rozdělit na translační resp. posuvný a rotační resp. otáčivý

pohyb. Oba tyto pohyby je možné popisovat odděleně, třebaže mohou často probíhat

současně.

3.1 Soustava hmotných bodů

Hmotný bod je bezrozměrný bod v prostoru, jemuž je ovšem přiřazena určitá nenulová

hmotnost. Z bezrozměrné podstaty hmotného bodu, je zřejmé, že nemůže vykonávat rotační,

ale pouze posuvný pohyb. Rotační pohyb má smysl až v případě pohybu soustavy dvou a více

pevně spojených hmotných bodů ve vzájemné interakci.

4

Jedním z možných způsobů, jak popisovat tuhé těleso je aproximovat ho právě takovou

soustavou hmotných bodů. V případě, že hmotných bodů bude nekonečně mnoho a

vzdálenost mezi nimi bude nekonečně malá, pak se jedná v podstatě o těleso samotné se

spojitě rozloženou hmotou.

Obrázek 1 Soustava hmotných bodů

je hmotnost i-tého hmotného bodu pro

je polohový vektor i-tého hmotného bodu v soustavě souřadnic s počátkem v bodě O

je polohový vektor hmotného středu soustavy

je polohový vektor i-tého hmotného bodu vzhledem k souřadnicím pevně spjatým s tuhým

tělesem, které soustava hmotných bodů reprezentuje a počátkem v těžišti tělesa.

je celkové množství hmotných bodů v soustavě

Těleso takto aproximované soustavou hmotných bodů z obrázku 1 má celkovou hmotnost :

(5)

Polohový vektor těžiště neboli středu hmotnosti, , je v případě soustavy hmotných bodů

vyjádřen jako:

(6)

Jsou-li dostupné přesné informace o tvaru tělesa a rozložení hmoty uvnitř tělesa, je možné

využít místo aproximativního přesnějšího modelování a ve vztazích (5) a (6) přejít od sumací

k integrálům. [14]

3.2 Translační pohyb tuhého tělesa v prostředí bez odporu

Působí-li na i-té hmotné body v soustavě vnější síly , lze určit jejich výslednici jako

vektorový součet všech těchto sil:

5

(7)

Kde je počet vnějších sil, působících na těleso.

Výsledná síla působící na těleso má pak velikost:

[…]


ponorky, nepřesnostem při identifikaci parametrů i k linearizaci systému pro návrh regulátorů

je určitá robustnost ve stabilitě nezbytná.

Pro přenosy (331), (332), (334), (335) a (336) byly vybrány póly přenosu uzavřeného

systému:

V případě přenosu (333) pak:
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Z diofantické rovnice (339) pak lze pro každý z přenosů (331)-(336) určit parametry nastavení

PID regulátoru:

(339)

Kde je polynom v čitateli přenosu regulovaného systému, je polynom v čitateli

přenosu regulátoru, je polynom ve jmenovateli přenosu regulovaného systému a je

polynom ve jmenovateli přenosu regulátoru.

Pro přenosy (331), (332), (334), (335) a (336), které jsou ve tvaru:

(340)

A PID regulátor se strukturou (337) vycházejí parametry nastavení regulátoru:

U přenosu (333) kde, byl zvolen obecný regulátor ve tvaru:

(341)

Jsou vypočtené parametry regulátoru pro požadované umístění pólů uzavřené smyčky:

Další nastavení parametrů pro jednotlivé přenosy je:

Pro :

Pro :

Pro :

Pro :

A pro :

6.1.1 Ověření syntézy regulátoru

Navržené parametry regulátorů je možné ověřit pomocí simulace v programovém prostředí

Matlab/Simulink, kde jsou navržené regulátory aplikovány na nelineární systém ponorného

zařízení.

Schéma zapojení regulátorů je na obr. 33.
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Obrázek 33 Regulační schéma

Schéma ponorky je uvedeno na obr. 34.

Obrázek 34 Blokový model ponorky

Schémata jednotlivých subsystémů jsou uvedeny na obr 35 až 39 .
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Obrázek 35 Translace

Obrázek 36 Subsystém Rotace

Obrázek 37 Subsystém domega1
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Obrázek 38 Subsystém omega1

Obrázek 39 Subsystém Síly

Simulací lze ověřit odezvy na jednotkový skok u každé požadované hodnoty zvlášť a ověřit,

že je systém velmi dobře dekomponovaný. To je vidět na obr. 40 – 45.

77

Obrázek 40 Reakce systému na jednotkový skok požadované rychlosti v ose x

Je vidět že regulace je rychlá a přesná. Ostatní výstupy systému na požadovanou rychlost

v ose x nereagují.
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Obrázek 41 Reakce systému na jednotkový skok požadované rychlosti v ose y

Obrázek 42 Reakce systému na jednotkový skok požadované rychlosti v ose z
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V ose z je navržený regulátor jiné struktury než v dalších osách a snaha odstranit vysoký

překmit po dosažení požadované hodnoty má za následek pomalejší průběh regulace.

Obrázek 43 Reakce systému na jednotkový skok požadované rychlosti kolem osy x

Obrázek 44 Reakce systému na jednotkový skok požadované rychlosti kolem osy y
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Obrázek 45 Reakce systému na jednotkový skok požadované rychlosti kolem osy z

Funkčnost regulace lze ověřit zvolením požadované rychlosti ve více směrech na jednou:
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Obrázek 46 Pohyb ponorky v prostoru v reakci na požadované rychlosti v různých směrech

Na obr. 46 je zobrazen pohyb ponorky v prostoru v situaci, kdy je požadavek na konstantní

rychlosti v osách x a z a současně požadavek na sinusové kolísání úhlové rychlosti okolo osy

z. Tutéž situaci je možné rozložit do jednotlivých směrů jako na obr. 47.
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Obrázek 47 Reakce výstupů na požadované hodnoty

Je vidět, že navržené řízení plnohodnotně postačuje při nízkých rychlostech a ve všech

směrech s výjimkou osy z dosahuje velké rychlosti s nízkým překmitem. Stabilita je zajištěna

umístěním pólů uzavřené smyčky regulátorem.
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7 Závěr

Diplomová práce detailně popisuje způsob odvození pohybových rovnic malého ponorného

zařízení. V práci není brán zřetel na vliv přívodního kabelu k ponorce, avšak v matematickém

popisu pohybu ponorky je uvažován vliv prostředí prostřednictvím třecích a odporových sil,

působících proti pohybu ponorného zařízení. Je uvažován vliv způsobu obtékání kapaliny

kolem tělesa a tzv. přidaná hmotnost a přidaná setrvačnost vlivem molekul vody

v bezprostřední blízkosti tělesa.

Dále jsou uvedeny některé metody identifikace těchto třecích sil a neznámých parametrů

ponorky. Za pomoci fyzického kyvadla byly provedeny experimenty na jejichž výsledky bylo

několik těchto identifikačních metod použito. Z porovnání naměřených a odhadnutých

průběhů pomocí identifikovaných parametrů je zřejmé že největší přesnosti odhadu dosahují

numerické iterační metody identifikace, byť jsou založené na linearizovaném modelu. V praxi

často užívaná metoda nejmenších čtverců je závislá na přesnosti odhadu úhlové rychlosti resp.

úhlového zrychlení fyzického kyvadla, které nebyly při experimentu měřeny. Výsledky

měření mohou být ovlivněny i nevhodně zvolenou strukturou matematického popisu kyvadla.

Identifikované parametry ponorky a odporové síly jsou zahrnuty do matematického modelu

ponorného zařízení, a jeho linearizované podoby je pak využito pro návrh efektivního řízení

metodou požadovaného umístění pólů. Touto metodou je navrženo 6 dynamických regulátorů

pro ovládání rychlosti v každém ze šesti stupňů volnosti ponorky. Navržené regulátory jsou

použity na původní nelinearizovaný model ponorky. Výsledky regulace jsou uvedeny

v kapitole 5.

V práci je kladen důraz především na experimentální zjištění parametrů diagnostického

ponorného zařízení a na rozbor metod, sloužících k této identifikaci. Nabízí však ucelený

přehled o způsobu návrhu malé ponorky od odvození jejího modelu, po syntézu regulátorů.
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