Jméno diplomanta: Bc. Martin Langmajer

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Matematický model ponorky pro diagnostické účely

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

DP se zabývá problémem identifikace parametrů mechanického systému. Cílem je nalézt postup, který umožní identifikovat klíčové parametry modelu řízeného systému tak, aby bylo následně možné využít moderní techniky návrhu řízení na základě modelu, tzv. Model Based Design. Navržené identifikační metody a postupy jsou použity pro identifikaci parametrů prototypu diagnostické ponorky, vyvíjené v projektu TAČR TA02020414. Použité metody byly navrženy s ohledem na současné technologické zázemí a technologické vybavení.

Autor rozdělil práci na 6 základních kapitol.

Po úvodu a kapitole definující bezpilotní ponorná zařízení následuje třetí kapitola, která zahrnuje kinematiku a dynamiku základního modelu tuhého tělesa v ideálním prostředí. Tento model je dále rozšířen o standardní popisy hydrodynamických vlivů, které se při malých rychlostech dají popsat pomocí lineárních a kvadratických členů tlumení.

Kapitola 4 pak popisuje identifikační postupy pro získání parametrů modelu. To v případě ponorného zařízení zahrnuje nalezení center vztlaku a gravitace, momentů setrvačnosti a matice přidaných hmotností a momentů setrvačnosti, koeficientů hydrodynamických odporů. Odvozený matematický popis je pro návrh strategie řízení dostatečně obecným popisem, což dokazuje i nasazení vypočtených regulátorů na reálném prototypu.

Kapitola 5 shrnuje výsledky identifikace. Je zde uvedeno několik experimentálních měření, na nichž byla provedena identifikace.

Výsledky ukazují, že pokud byl dobře zvolen model systému, a lze nalézt i obecný předpis vývoje pohybu, potom je výhodné využít numerických metod. Je třeba ale nalézt počáteční odhad parametrů pro zajištění konvergence k hledanému řešení.

Nebo je možné využít popisu pomocí diskretizovaného systému. Výhodou tohoto přístupu je, že systém můžeme vyjádřit diferenční rovnicí a tedy není třeba hledat vyšší derivace naměřeného signálu.

Nevýhodou však zůstává podmíněnost parametrů při převodu na diskrétní popis a zpět, a fakt, že pro nelineární systém bude obtížné nalézt i uspokojivý diskretizovaný model.

Poslední přístup identifikace pomocí metody nejmenších čtverců nad koeficienty pohybové rovnice je vhodný především v případech nelineárních systémů. V takovém případě je řešení rovnice pohybu složité a jeho předpis neznámý. Nelze tedy využít přímé identifikace parametrů funkce pohybu, ale je třeba nalézt vyšší derivace naměřených dat pro naplnění matice regresorů. Výpočet derivace je největší slabinou této metody, ale ukázalo se, že využitím vhodného filtru lze dosáhnout dobrých výsledků.

S ORIGINÁLEM

Kapitola 6 obsahuje návrh stabilizujících regulátorů pro linearizovaný model. Návrh regulátoru je proveden metodou přiřazení pólů. Reálné nasazení ukazuje, že v okolí relativního rovnovážného stavu je systém robustní, což je způsobeno nejen vhodnou stabilizující zpětnou vazbou ale také dobrou říditelností systému.

Student prokázal velkou míru soběstačnosti a vytrvalosti při řešení takto složité úlohy. Navíc věnoval velkou část práce a času samotné přípravě experimentů a měření. Potřebné úsilí vzhledem k omezenému technologickému zázemí bylo nemalé.

Připomínky formálního charakteru:

Definice prvků vzorce není vhodné psát jako novou větu, která zdánlivě vůbec nenavazuje na výše uvedený vztah.

S ohledem na kvalitu práce je škoda, že autor nepoužil vektorové obrázky, které by jednoznačně zvýšily čitelnost.

Ostatní připomínky:

Pro obecný popis rotujících těles je třeba být velmi obezřetný při popisu pomocí eulerových úhlů. V důsledku nejednoznačnosti řešení v singulárních polohách (tzv. gimbal lock) není možné jednoznačně definovat orientaci tělesa. Zpětná transformace rotační matice do eulerových úhlů není vždy jednoznačná a spojitá.

Otázky:

Vztah (24), popisující moment hybnosti, je speciálním případem vztahu (40, bez rotační matice). Pokuste se vysvětlit rozdíl těchto vzorců.

Vysvětlete, kdy je výhodné využít metody nejmenších čtverců a kdy je výhodné využít numerických identifikačních metod, které odhadují parametry obecné funkce.

Vysvětlete rozdíl mezi fyzickými parametry systému a virtuálními parametry modelu z pohledu podmíněnosti úlohy identifikace.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Lukáš Bláha, Ing.
Pracoviště oponenta: KKY

14.9.2015

Datum

Podpis

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**